
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Положение «О территориальном общественном 

самоуправлении в муниципальном образовании «Город Воткинск» 

 

 

 

Принято Воткинской  

городской Думой  24 июня 2025 года 

 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 

Уставом муниципального образования «Город Воткинск», Дума решает: 

1. Внести в Положение «О территориальном общественном самоуправлении в 

муниципальном образовании «Город Воткинск», утвержденное Решением Воткинской 

городской Думы от 21 ноября 2007 года № 300, следующие изменения: 

1) в статье 1: 

а) в части 1 слова «в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» заменить словами «в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти»; 

б) в части 2 слова «бюджета муниципального образования «Город Воткинск» заменить 

словами «бюджета города Воткинска»; 

2) в статье 2: 

а) в части 1 слова «по вопросам местного значения» заменить словами «по вопросам 

непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»; 

б) часть 2 признать утратившей силу; 

3) в части 3 статьи 3 слова «шестнадцатилетнего возраста», заменить словами 

«восемнадцатилетнего возраста»; 

4) в статье 4: 

а) пункт 1 части 1 признать утратившим силу;  

б) часть 3 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4) территория должна быть неразрывной (если в ее состав входит более одного жилого 

дома).»; 

5) часть 4 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«4. К обращению прилагаются: 

а) протокол собрания инициативной группы, на котором было принято обращение и 

решение о начале реализации инициативы по созданию территориального общественного 

самоуправления; 



б) согласие на обработку персональных данных члена инициативной группы, в 

соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

«О персональных данных».»; 

6) в части 2 статьи 10 слова «шестнадцатилетнего возраста» заменить словами 

«восемнадцатилетнего возраста»; 

7) в части 11 статьи 11 слова «шестнадцатилетнего возраста» заменить словами 

«восемнадцатилетнего возраста»; 

8) часть 3 статьи 12.2 признать утратившей силу; 

9) дополнить статьей 12.3 следующего содержания: 

«Статья 12.3. Органы территориального общественного самоуправления 

1. Для организации и непосредственной реализации функций, принятых на себя 

территориальным общественным самоуправлением, собрание (конференция) граждан может 

избирать органы территориального общественного самоуправления, подотчетные собранию 

(конференции) граждан. 

2. Порядок формирования, права и обязанности, срок полномочий органов 

территориального общественного самоуправления устанавливаются уставом 

территориального общественного самоуправления. 

3. Органы территориального общественного самоуправления: 

1) действуют в интересах населения, проживающего на соответствующей территории; 

2) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, 

иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых 

потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств 

указанных граждан, так и на основании договора между органами территориального 

общественного самоуправления и органами местного самоуправления муниципального 

образования «Город Воткинск» с использованием средств местного бюджета; 

3) обеспечивают исполнение иных принятых на собраниях, конференциях граждан 

решений по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения 

соответствующей территории; 

4) вправе вносить в органы местного самоуправления муниципального образования 

«Город Воткинск» проекты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному 

рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к 

компетенции которых отнесено принятие указанных актов. 

4. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать 

инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»; 

10) в статье 13: 

 а) в части 1 слова «по вопросам местного значения» заменить словами «по вопросам 

непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»; 

б) в пункте 2 части 3 слова «бюджета муниципального образования «Город Воткинск» 

заменить словами «бюджета города Воткинска»; 

11) в статье 14: 

 а) в наименовании слова «бюджета муниципального образования «Город Воткинск» 

заменить словами «бюджета города Воткинска»; 

б) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Средства бюджета города Воткинска выделяются территориальному 

общественному самоуправлению на основании договора между органом территориального 

общественного самоуправления и Администрацией города Воткинска при условии, если эти 

средства предусмотрены в бюджете города Воткинска на очередной финансовый год. 

Средства бюджета города Воткинска могут быть выделены на осуществление 

хозяйственной деятельности по благоустройству территории, иной хозяйственной 

деятельности, направленной на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, 

проживающих на соответствующей территории.»; 

в) часть 3 изложить в следующей редакции: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686&dst=100278


«3. При наличии в бюджете города Воткинска средств на осуществление 

территориального общественного самоуправления Администрация города Воткинска в 

месячный срок принимает решение о выделении необходимых средств из бюджета города 

Воткинска и о заключении договора. Договор подписывается Главой муниципального 

образования «Город Воткинск» и руководителем органа территориального общественного 

самоуправления. В договоре должны быть указаны объемы и сроки выполнения работ и услуг, 

порядок передачи бюджетных средств, обязательства сторон.»; 

г) в части 4 слова «бюджета муниципального образования «Город Воткинск» заменить 

словами «бюджета города Воткинска»; 

д) в части 5 слова «бюджета муниципального образования «Город Воткинск» заменить 

словами «бюджета города Воткинска». 

е) дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. В порядке, установленном Законом Удмуртской Республики, территориальным 

общественным самоуправлениям, в том числе осуществляющим свою деятельность без 

регистрации в качестве юридического лица, может быть предоставлена поддержка за счет 

бюджетных ассигнований бюджета субъекта Российской Федерации и местных бюджетов.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу после его обнародования. 

3. Обнародовать настоящее Решение путем размещения в сетевом издании 

«Официальные документы муниципального образования «Город Воткинск». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия  

Главы муниципального образования  

«Город Воткинск» 

 

 ________________Ж.А.Александрова 

 

24 июня 2025 года 

№ 523-РН 

Председатель Воткинской  

городской Думы 

 

 

___________А.Д. Пищиков 

 


